Форма № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г.  № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

     Р Е Ш Е Н И Е

«24» августа 2022 года                                                                                           Дело №569/22-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е.Г.

Брынзарь, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее - Министерство юстиции ПМР)

(г. Тирасполь ул. Ленина, 26) к Обществу с ограниченной ответственностью «Янчар» (далее

– ООО «Янчар», Общество) (Слободзейский район, с. Суклея, ул. Гагарина, д. 225, корп. 16,

кв. 19) о принудительной ликвидации организации,

при участии представителя истца Министерства юстиции ПМР – Плаксиной Анны

Сергеевны, действующей на основании доверенности № 01.1-36/31 от 19 января 2022 года,

в отсутствии представителя ответчика ООО «Янчар», извещенного надлежащим

образом о времени и месте судебного разбирательства по делу (заказное письмо с

уведомлением № 3/115 от 11 августа 2022 года),

у с т а н о в и л :

Министерство юстиции ПМР обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском о

принудительной ликвидации ООО «Янчар» по основаниям, что Общество было

зарегистрировано 19 марта 2001 года за регистрационным номером 03-023-4044. По

сведениям государственного реестра юридических лиц, директором ООО «Янчар» и

единственным участником указанного юридического лица значится Табак Юрий Иванович.

Однако в Государственную службу регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР из

органов ЗАГС поступила информация о смерти Табак Юрия Ивановича (дата смерти 01

апреля 2020 года), являвшегося директором и единственным участником ООО «Янчар». В

связи с этим, Государственной службой регистрации и нотариата Министерства юстиции

ПМР в адрес Общества было направлено предупреждение (предписание) о необходимости

устранения нарушений действующего законодательства, поскольку в государственном

реестре юридических лиц в настоящее время содержатся недостоверные сведения о

директоре и участнике Общества. Одновременно данное предупреждение (предписание)

было направлено наследнику Табак Ю.А. – Табак Ивану Юрьевичу, принявшего наследство

после смерти Табак Ю.А. Однако по настоящее время документы для внесения изменений в

сведения государственного реестра юридических лиц в связи с назначением нового

руководителя и изменения сведений об участнике ООО «Янчар» в регистрирующий орган не

представлены. Таким образом, ООО «Янчар» грубо нарушается законодательство

Приднестровской Молдавской Республики о государственной регистрации юридических

лиц, ссылаясь на пункт 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской

Республике», просит суд:

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г.  № 104 о/д

- ликвидировать ООО «Янчар»,

- назначить ликвидатора в лице ликвидационной комиссии при Государственной

администрации Слободзейского района и г. Слободзея в соответствии с частью второй

пункта 3 статьи 64 ГК ПМР.

Представитель истца в судебном заседании поддержала заявленные исковые

требования, просила их удовлетворить по основаниям, указанным в иске.

Ответчик ООО «Янчар» своего представителя в судебное заседание не направил,

правом на направление отзыва не воспользовался. О времени и месте рассмотрения дела

ответчик был уведомлен надлежащим образом в соответствии с требованиями статей 102-1-

102-3 АПК ПМР по юридическому адресу Общества: Слободзейский район, с. Суклея, ул.

Гагарина, д. 225, корп. 16, кв. 19. Уведомление № 3/115 от 11 августа 2022 года возвращено в

суд с подписью «Табак».

При таких обстоятельствах, в соответствии с пунктом 2 статьи 108 АПК ПМР, спор

разрешен в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного разбирательства

надлежащим образом.

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела, заслушав объяснения представителя

истца, и исследовав представленные им документы, приходит к выводу о том, что

заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 ГК ПМР юридическое лицо приобретает

гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы,

действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными

документами.

В силу пункта 1, подпункта «а» пункта 3 статьи 40 Закона ПМР «Об обществах с

ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган общества

(генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием участников

общества на срок, определенный уставом общества. Единоличный исполнительный орган

общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его

интересы и совершает сделки.

В соответствии с подпунктами «м» пункта 1 статьи 12 Закона ПМР «О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в

государственном реестре юридических лиц, кроме прочих, содержатся сведения о фамилии,

имени, отчестве и должности лица, имеющего право без доверенности действовать от имени

юридического лица, а также паспортные данные такого лица или данные иных документов,

удостоверяющих личность в соответствии с действующим законодательством

Приднестровской Молдавской Республики, адрес прописки либо регистрации по месту

жительства или длительной регистрации на срок от 1 (одного) года либо регистрации по

месту пребывания на срок от 1 (одного) года на территории Приднестровской Молдавской

Республики.

Согласно пункту 4 статьи 12 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» записи вносятся в государственные

реестры на основании документов, представленных заявителями при государственной

регистрации субъектов права и при внесении изменений в государственные реестры.

Как установлено судом и следует из имеющейся в материалах дела выписки из ГРЮЛ

по состоянию на 10 августа 2022 года и 23 августа 2022 года, ООО «Янчар» создано путем

реорганизации в форме преобразования, зарегистрировано в государственном реестре

юридических лиц 19 марта 2001 года, Обществу присвоен регистрационный номер 03-023-

4044. В качестве учредителя и директора, имеющего право действовать от имени ООО

«Янчар» без доверенности, указан Табак Юрий Иванович.

Также судом установлено, что Табак Юрий Иванович умер 01 апреля 2020 года, что

подтверждается архивной выпиской из актовых записей о смерти Суклейского сельского

Совета от 03 апреля 2020 года (актовая запись №41).

Как следует из пункта 4 статьи 13 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение 15

(пятнадцати) операционных дней с момента изменения сведений, указанных в пункте 1

статьи 12 настоящего Закона (за исключением сведений, указанных в подпункте о) пункта 1

Форма № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г.  № 104 о/д

статьи 12 настоящего Закона), обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту

своего нахождения.

За непредоставление или несвоевременное предоставление, или предоставление

необходимых для включения в государственные реестры недостоверных сведений заявители

и (или) юридические лица в силу статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» несут ответственность,

установленную действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

13 июня 2022 года регистрирующим органом в адрес ООО «Янчар», Табак И.Ю.  было

направлено письмо-предупреждение № 5-08/187, которым ответчик предупрежден о

необходимости внесения изменений в содержащиеся в ГРЮЛ сведения в отношении

руководителя ООО «Янчар» и о том, что в случае неисполнения требований действующего

законодательства Министерство юстиции ПМР обратится в Арбитражный суд с иском о

ликвидации.

Однако, в нарушение указанных положений, на момент обращения истца в суд с

требованием о ликвидации ответчика и на момент вынесения судом решения

соответствующие документы Обществом в регистрирующий орган не представлены и

изменения в государственный реестр юридических лиц не внесены.

Одним из принципов государственной регистрации согласно подпункту «б» статьи 5,

пункту 2 статьи 13 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей» является презумпция достоверности данных,

представляемых при государственной регистрации, и ответственности заявителей за

достоверность этих данных.

Частью первой пункта 4 статьи 11 вышеуказанного Закона единый государственный

реестр определен как государственный информационный ресурс.

Поскольку Табак Юрий Иванович в связи со смертью (актовая запись № 41 от 03

апреля 2020 года) не является лицом, имеющим право без доверенности действовать от

имени ООО «Янчар», то содержащиеся в ГРЮЛ сведения в отношении лица, имеющего

право без доверенности действовать в интересах ООО «Янчар» не соответствуют

действительности, что противоречит нормам Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и регламентированным в нем

принципам регистрации, и является грубым нарушением названного Закона.

Согласно подпункту «б» пункта 2 статьи 64 ГК ПМР в случае осуществления

юридическим лицом деятельности с неоднократными или грубыми нарушениями закона или

иных правовых актов, оно может быть ликвидировано по решению суда.

В соответствии с пунктом 3 статьи 64 ГК ПМР, пунктом 2 статьи 66 Закона ПМР «О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

регистрирующий орган обязан обратиться в суд с требованием о ликвидации (прекращении

деятельности) субъектов права в случае неоднократных либо грубых нарушений

законодательных актов или иных нормативных правовых актов о государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Учитывая, что допущенное ООО «Янчар» нарушение является грубым и не устранено

после направления в его адрес предупреждения, суд находит исковые требования
Министерства юстиции ПМР о ликвидации ООО «Янчар» обоснованными и подлежащими

удовлетворению.

В соответствии с частью второй пункта 3 статьи 64 ГК ПМР и положениями Указа

Президента ПМР от 16 июля 2001 года № 354 «Об образовании ликвидационных комиссий

при государственных администрациях городов и районов» обязанность по ликвидации

юридического лица суд возлагает на ликвидационную комиссию при Государственной

администрации соответствующего района или города.

Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц, место нахождения

ООО «Янчар» является Слободзейский район, с. Суклея, ввиду чего, в соответствии с

требованиями указанных норм, обязанность по принудительной ликвидации данного

юридического лица должна быть возложена на ликвидационную комиссию при

Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея.

Форма № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г.  № 104 о/д

В соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от уплаты

которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход

республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых

требований.

Истец в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона ПМР «О государственной

пошлине» освобожден от уплаты государственной пошлины. Ввиду того, что требование

истца подлежит удовлетворению, с учетом положений пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, с

ответчика ООО «Янчар» в доход республиканского бюджета подлежит взысканию

государственная пошлина в размере 435 рублей (30 РУ МЗП*14,5).

На основании изожженного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116, 122 АПК ПМР,

р е ш и л :

удовлетворить исковые требования Министерства юстиции ПМР.

Ликвидировать ООО «Янчар» (место нахождения: Слободзейский район, с. Суклея,

ул. Гагарина, д. 225, корп. 16, кв. 19; дата регистрации: 19 марта 2001 года; регистрационный

номер 03-023-4044).

Назначить в качестве ликвидатора ООО «Янчар» ликвидационную комиссию при

Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея.

Взыскать с ООО «Янчар» государственную пошлину в доход республиканского

бюджета в размере 435 (четыреста тридцать пять) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней после принятия.

Мотивированное решение составлено 25 августа 2022 года.

Судья                                                                                                                              Е.Г. Брынзарь